EDITAL 47/2020 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

                à Pesquisa e Extensão

DIVULGA ABERTURA DO

PROCESSO SELETIVO PARA

MONITORIA ACADÊMICO-

CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

do Centro Universitário Campo Real, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA a abertura do processo seletivo para

preenchimento das vagas para monitoria VOLUNTÁRIA para o segundo

semestre de 2020.

1. DAS VAGAS

CURSO DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

NÚMERO

DE VAGAS

Todos os Cursos Comunicação e

Metodologia

APS

8 h 5

Biomedicina Microbiologia

Clínica

8h 4

Enfermagem Fundamentos

práticos de

Enfermagem II

8h 4

Engenharias Civil,

Elétrica, Mecânica

e de Produção

Cálculo I, II e

III;

8h 1

Física I, II e III;  8h 1

Materiais 8h 1

Medicina

Veterinária

Clínica Médica e

Cirúrgica de

pequenos

Animais.

8h 2

  Total 18

2. PRÉ-REQUISITO DO CANDIDATO

O candidato deverá ser aluno regular do curso a que pleiteia a

vaga, seguindo os pré- requisitos dos editais de chamada de cada curso;

2.1 Ter disponibilidade de horas semanais compatível com a

vagas desejada;

2.2 Já ter cursado a disciplina a que se candidatou como

monitor, ou disciplina correspondente;

2.3 Possuir aproveitamento acadêmico superior a 70%;

2.4 Possuir assiduidade superior a 75%;

2.5 Participar de todas as atividades determinadas pelo manual

do monitor.

3. DO PRAZO DA VIGÊNCIA

A vigência da bolsa será no período de um semestre letivo, respeitando o

disposto na Resolução 01/2018 - PROPPE

4. DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão efetuadas pelo endereço eletrônico:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7y

m4-IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/viewform

5. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

Conforme os editais de chamada de cada curso.

6. SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Conforme os editais de chamada de cada curso, respeitando-se o

seguinte    cronograma:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7ym4-IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScwN8a_tCwTnWP8xI7ym4-IlWG5nF9JerJKEmHO6TRMSZ4qrg/viewform

CRONOGRAMA DATA

Abertura de Editais de
Seleção de Monitores

Até 01 de setembro de 2020

Período de inscrição para
Monitoria

02 a 11 de setembro de 2020

Seleção dos candidatos
(provas teóricas e práticas)

12 a 18 de setembro de 2020

Entrevista (quando
necessário)

12 a 18 de setembro de 2020

Divulgação do Resultado Final  18 de setembro de 2020

Assinatura dos Termos de
Compromisso e Contratos

21 de setembro 2020

                                                       Guarapuava, 31 de agosto de 2020.

Profª. Moana Rodrigues França

Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão